

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2013

06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

क्षेत्रीय आयुष कार्यालय

2013. सुश्री इकरा चौधरी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा स्वीकृत होने के बावजूद स्थापित नहीं किये गये क्षेत्रीय आयुष कार्यालयों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार सभी क्षेत्रीय आयुष कार्यालय स्थापित किए बिना ही इन योजनाओं को क्रियान्वित करने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है;
- (घ) क्या राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में एकीकृत आयुष अस्पताल स्थापित किए गए हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके कारण हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): आयुष मंत्रालय जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली और एनबीसीसी ऑफिस ब्लॉक, ईस्ट किंदवई नगर, नई दिल्ली में स्थित अपने मुख्यालय से कार्य कर रहा है। आयुष मंत्रालय अपनी केंद्र सरकारी योजनाओं को अपनी पांच अनुसंधान परिषदों के साथ-साथ उनके बाह्य संस्थानों और देश भर में स्थित बारह राष्ट्रीय संस्थानों के माध्यम से कार्यान्वित कर रहा है।

(ग): उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के अंतर्गत जारी किए गए 901.03 करोड़ रुपये के केन्द्रीय शेयर में से 878.67 करोड़ रुपये की राशि का उपयोग किया जा चुका है।

(घ) और (ङ): जी, हां। चूंकि जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, अतः उत्तर प्रदेश में आयुष अस्पतालों की स्थापना संबंधित राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आती है। हालांकि, आयुष मंत्रालय की राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केन्द्रीय प्रायोजित योजना के तहत, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को वित्तीय सहायता प्रदान करने का प्रावधान है। राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उत्तर प्रदेश सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, वर्ष 2014-15 से वर्ष 2023-24 तक एनएएम के तहत 26 एकीकृत आयुष अस्पतालों को अनुमोदन प्रदान किया गया है। इन एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थिति संलग्नक में दी गई है।

वर्ष 2014-15 से वर्ष 2023-24 तक उत्तर प्रदेश में एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना की स्थिति

क्र. सं.	स्थान	चिकित्सा पद्धति	बिस्तरों की संख्या	अनुमोदित राशि (लाख रु.में)	स्थिति
1.	जौनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	30	525.00	निर्माणाधीन
2.	बुलंदशहर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
3.	बिलहोर, कानपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
4.	पश्चिमी कल्ली, लखनऊ	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
5.	बद्रसी, वाराणसी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
6.	नवाब गंज, बरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
7.	बस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
8.	सिरथु कौशांबी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
9.	सोनभद्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
10.	ओरई जालौन	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
11.	संत कबीर नगर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
12.	सहारनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माणाधीन
13.	देवरिया	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
14.	ललितपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
15.	अमेठी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	क्रियाशील
16.	कानपुर देहात	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी	50	900.00	क्रियाशील

		और योग			
17.	फिरोजपुर, बलिया ज़िला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
18.	रायबरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
19.	बागपत	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
20.	फतेहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माण पूर्ण हो चुका है।
21.	श्रावस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	899.98	निर्माणाधीन
22.	उन्नाव	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	899.98	निर्माणाधीन
23.	हरदोई	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	1165.00	निर्माणाधीन
24.	गोरखपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	1165.00	निर्माणाधीन
25.	संभल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	1165.00	निर्माणाधीन
26.	मिर्जापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50	900.00	निर्माणाधीन